DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  35Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 11/2018 – CGD/PAD PORTARIAS
DIVERSAS BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar,
Portaria nº 28/2017-CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.443,
Edição de 23.08.2017, instaurado para apurar conduta irregular
identifi cada no procedimento de Inspeção Extraordinária na
CIRETRAN “B” de Santa Izabel/PA, Proc. nº 2016/22993.
CONSIDERANDO o teor das informações constantes no Mem.
nº 19/2018 – CGD/PAD da lavra de sua Presidente Gesilene
Fernandes Tavares, em que solicita o aditamento, por ter sido
identifi cadas condutas, em tese, irregulares praticadas por
outros servidores, e por haver conexão dessas condutas às
investigadas no processo citado.
R E S O L V E:
I – ADITAR a Portaria nº 28/2017-CGD/PAD, publicada no DOE
nº 33.443, Edição de 23/08/2017, para incluir na condição de
acusados, os servidores E.J.A.H., matrícula nº 57201947/1
e O.W.N.S, matrícula nº 3262120/1, em razão das condutas
investigadas serem conexas e a apuração simultânea se
torna imprescindível para melhor convicção a cerca dos fatos,
devendo a Comissão observar as disposições contidas no Art.
204 e seguintes da Lei 5.810/94, assegurando aos acusados os
pricípios constitucionais do contraditório e ampla defesa.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 06/2018 – CGD/PAD PORTARIAS
DIVERSAS BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2018 - Com.
de Sind. Investigativa, de 15.01.18, subscrito pela Presidente
da Comissão Isabella Maria Nunes Mesquita, na qual solicita
e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização de
atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de
Sindicância Investigativa nº 2017/446008; PAE 2017/503441.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR A Comissão composta pelas servidoras
ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA, Auxiliar de Trânsito,
matrícula nº 57175514/1, IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar
de Trânsito, matrícula nº 57175607/1 e, GESILENE FERNANDES
TAVARES, Assistente de Trânsito matrícula n° 80845534/1, para,
sob a presidencia da primeira, dar continuidade aos trabalhos
iniciados pela Comissão Sindicante instituida pela Portaria nº
32/2017 - CGD/SIND.INVEST./DIVERSAS, de 01/11/2017,
publicada no DOE nº 33.504, Edição de 24/11/2017.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir
de 23 de janeiro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 07/2018 – CGD/PAD PORTARIAS
DIVERSAS BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2018 - Com.
de Processo Administrativo Disciplinar, de 15.01.18, subscrito
pela Presidente da Comissão Ivanna Antunes Gurgel, na qual
solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização
de atos processantes, conforme o artigo 208, da lei 5.810/94,
e posteriormente a conclusão do Processo Administrativo

Disciplinar nº 2017/279045; PAE 2017/513160.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR a Comissão composta pelas servidoras
IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº
57175607/1, GESILENE FERNANDES TAVARES, Assistente de
Trânsito, matrícula nº 80845534/1 e ISABELLA MARIA NUNES
MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175514/1, para,
sob a presidencia da primeira, dar continuidade aos trabalhos
iniciados pela Comissão Processante instituida pela Portaria
nº 31/2017-CGD/PAD, de 21/11/2017, publicada no DOE nº
33.508, Edição de 30/11/2017.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (trinta) dias, contados a partir
de 29 de janeiro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 272161

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Portaria nº 088/2018– GAB/SUSIPE
Belém/PA, 22 de janeiro de 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1083/2017-GAB/
SUSIPE
RESOLVE:
Art. 1º Designar membro para atuar como Presidente da
Comissão de Tomadas de Contas Especiais, alterando os termos
do art. 2º da Portaria nº 1083/2017-GAB/SUSIPE, o qual passará
a ter a seguinte redação:
“Art. 2º Deliberar que os servidores, sob a presidência do
primeiro, atuem em conformidade com as disposições legais
vigentes, especialmente a Resolução nº 18.784/2016 do Tribunal
de Contas do Estado do Pará ou normativas posteriores, desde
a data de publicação deste ato, até ulterior deliberação da
autoridade competente”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272035
PORTARIA Nº 041/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 18 DE
JANEIRO DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em
exercício
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função
Vigência
01        001/2017      RICARDO JUNIOR OEIRAS DA SILVA  Agente
Prisional 18/01/2018 A 17/01/2019
02        002/2017      JOSE AUGUSTO COSTA DA SILVA  Agente
Prisional 21/01/2018 A 20/01/2019
03        003/2017      DARIO ALVES DA SILVA JUNIOR  Agente
Prisional 24/01/2018 A 23/01/2019

Protocolo: 272032
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 151/2018-DGP.SUSIPE, DE 22/01/18
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a
contar de 22/01/18, as férias da servidora MARCIA CRISTIANE
BRANCO SALDANHA VASCONCELOS SACRAMENTO, Matrícula
nº 5835623, concedidas através da Portaria nº 4999/18-DGP.
SUSIPE, de 16/11/17, publicada no DOE nº 33.499, de 17/11/17.

Protocolo: 272036

PORTARIA Nº 095/2018-GAB/SUSIPE
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência
do Sistema Penitenciário, no combate a ações homofóbicas.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação continuada
aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar e atualizar os
conhecimentos concernentes à sua conduta na prestação do serviço
público, bem como das consequências dos atos ilícitos cometidos no
exercício da função ou em decorrência da mesma
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a realização da Palestra “Cidadania da
População LGBTI: conhecer para empoderar.” a ser realizada
pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme
discriminação abaixo:
Período: 24 de janeiro de 2018.
Horário: 09:00 as 11:00
Local: Auditório do IESP (Marituba)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados:
NGME:
IVANA AGUIAR PEIXOTO
NILSA DO SOCORRO PINENTA LEÃO
CAROLINE MARCELE DOS SANTOS MARTINS TRAVESIN
CONCEIÇÃO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA
ELISSANDRA DE OLIVEIRA MELO
CT-MARAMBAIA:
PATRICIA PEREIRA DA CRUZ
MARIA DO SOCORRO MARQUES LOBO
NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES
EVERALDO TAVARES COSTA
CT-CIDADE NOVA:
LILIAN CRISTINA MALCHER SILVA
RAIMUNDO ELCIO
ISOLINA DE NAZARÉ CORREA VIEIRA
SELENA PAULINE CAVALCANTE DOS SANTOS
CRCO:
MARIA DO SOCORRO PONTES
SARAH VASCONCELOS NEGRÃO
ROMULO WEYL DA CUNHA COSTA
ADELAIDE DO SOCORRO DIAS BAIA
WALDILENA ASSUNÇÃO
PAULO SÉRGIO QUEIROZ
CT-CREMAÇÃO:
MARIANA DA SILVA MESQUITA
CARLA LAKISS IGNÁCIO
LORENA SAMPAIO FREITAS
CTM-I:
SHIRLEY DE OLIVEIRA PINHEIRO GOMES
ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS
CTM-II:
ANA DOROTEIA MARQUES LOBO
CAROL SOARES XAVIER
AINA COSTA RODRIGUES
JAIR SANTANA DE ANDRADE
ONISIO DA SILVA RAMOS
RONALDO HENRIQUE BOTELHO DA SILVA
CTM III:
ANGELA MARIA VIANA SILVA
MARA ANDRÉA GENU BRITO MELO
ANA CARLA FERREIRA DOS SANTOS
CPPB:
MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS
RISOLETE GESTA FARIAS
DAYVYD WILLIAN BARRA PINHEIRO
CRF:
IVETE BRABO
MARGARETH DE FREITAS CORRÊA
JOSIANE CASTELO BRANCO FIGUEIREDO
IRENILDA BORGES
EDINA REGINA LIMA DOS SANTOS
ARLETE MONTEIRO LANHELAS
JOSIANE MIRANDA MACIEL
SOLANGE DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
DIGELMA RODRIGUES FERREIRA
CDPI:
KARLA MÁRCIA QUARESMA FAYAL
LUCIA ANTONIA SOARES BELÉM